
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinadio.  Responsabile Procedimento: Pepino Alessandro  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Vinadio 

 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 
N. 27 DEL 26/02/2024  

 
 
OGGETTO: 
ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO 
TELEFONIA MOBILE BIENNALE (CIG B08CC7E261) - DETERMINA DI IMPEGNO 
ANNUALITA' 2024/2025 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di febbraio del giorno ventisei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi ed i criteri disposti nella materia del presente provvedimento 
dalla Giunta Comunale con delibera del 24 dicembre 2010, n. 101 - Regolamento Comunale di 
Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 07/12/2023, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione esercizio 2024, pluriennale 2024/2026 e la deliberazione n. 41 
del 07/12/2023 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e 
accertata la disponibilità effettiva esistente sul capitolo di spesa 140/2/1; 
 
VISTI: 
- Il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
- la L.241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi"; 
- il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. “Nuovo codice degli appalti pubblici”; 
 
ACCERTATA la conformità del presente provvedimento ai vigenti regolamenti comunali: 
- di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 20/09/2005; 
- di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con delibera della Giunta Comunale n. 

101 del 24/12/2010; 
 
PREMESSO CHE: 
- nell’esercizio delle proprie funzioni il Comune deve garantire il servizio di telefonia mobile; 
 
VISTI: 
- l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
- l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinadio.  Responsabile Procedimento: Pepino Alessandro  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono 
tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 
dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, 
sino al sotto soglia; 

- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 
- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 
 
RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti; 
 
CONSIDERATO che l’art. 1 comma 7 D.L. 95/2012 chiarisce che le amministrazioni pubbliche, 
relativamente alla categoria merceologica della telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi 
attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle 
centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296; 
 
DATO ATTO che per la fornitura di telefonia mobile risulta attiva una convenzione biennale con la 
società Vodafone Italia S.p.A. con sede in Via Jervis, 13, 10015 Ivrea (TO), P.IVA 08539010010, 
vincitrice della relativa gara europea bandita dalla CONSIP s.p.a., ente aggregatore a livello 
Nazionale; 
 
PRECISATO che, ai sensi dell'art. 192 c. 1 del D.Lgs. 267/2000: 
- con l’esecuzione del contratto si intende assicurare il normale funzionamento degli uffici 

comunali; 
- il contratto ha per oggetto la fornitura di materiale e strumentazioni di appoggio per garantire il 

servizio di cui all’oggetto; 
- gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto sono stabiliti dalle Condizioni Generali di 

Contratto relative al pacchetto Vodafone P100 - MEPA; 
 

RITENUTO, pertanto, di aderire alla succitata convenzione CONSIP s.p.a. per le 18 sim intestato 
al Comune di Vinadio mediante ordine diretto di acquisto n. 7696178 allegato; 
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), acquisito d’ufficio ai sensi dell’art. 3, 
commi 2 e 3, del D.M. 24 ottobre 2007;  
 
RISCONTRATO inoltre, che il vigente Regolamento di Contabilità stabilisce anche alcune 
procedure da rispettare in ordine alle modalità contabili ed operative relative sia agli accertamenti 
ed agli impegni sia organizzative per quanto attiene le tempistiche di liquidazione dei pagamenti da 
trasmettere da parte dei responsabili dei servizi al settore finanziario dell’Ente; 
 
DATO ATTO che occorre procedere all’impegno di spesa delle somme necessarie a garantire il 
servizio per l’annualità 2024; 
 
CONSTATATO che l’adozione del presente provvedimento compete alla sottoscritta, responsabile 
del servizio tecnico, in forza del Decreto con cui il Sindaco le ha attribuito le funzioni di cui all’art. 
107 del D.Lgs. 267/2000; 
 
CONSTATATO che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto, responsabile 
del servizio tecnico, in forza del Decreto con cui il Sindaco gli ha attribuito le funzioni di cui all’art. 
107 del D.Lgs. 267/2000; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinadio.  Responsabile Procedimento: Pepino Alessandro  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
 
1. Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa secondo gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte ivi indicati; 
 
2. Di affidare, pertanto, mediante ordine diretto alla ditta Vodafone Italia S.p.A. con sede in Via 

Jervis, 13, 10015 Ivrea (TO), P.IVA 08539010010, la fornitura del servizio di telefonia mobile 
per le annualità 2024-2025-2026, alle condizioni meglio esplicitate in premessa; 

 
3. Di impegnare a tale scopo, a favore della succitata ditta, l’importo annuale per il 2024 e il 2025 

di € 732,00 (di cui € 132,00 per IVA 22%), a rivalere sulla voce di spesa 140/2/1 del Bilancio di 
Previsione 2024/2025; 

 
4. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 30/12/2024; 

 
5. Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di 
valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

 
6. di disporre la nomina del RUP nella persona di Alessandro Pepino; 
 
7. di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 

sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente 
in materia; 

 
8. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini 

della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente 
provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
9. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 

sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
10. di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento; 
 

11. Di subordinare l'affidamento in oggetto all'impegno della ditta affidataria a assumersi tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della L.136/2010 e s.m.i.; 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Vinadio, 26/02/2024 

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 
 F. to:  

 
 
 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente per gli usi consentiti dalla legge. 
Vinadio, lì 26/02/2024 Il Segretario ComunaleGiorgio MUSSO 

 
 
 

Ai sensi dell’articolo 3 della Legge 7.8.1990 n.241 e s.m.i. avverso la presente deliberazione può essere 
presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni ovvero al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune


